САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ
Институт «Высшая школа журналистики и массовых
коммуникаций»

**НЮ Мэнди**

**Российско-китайские межкультурные коммуникации в
современном медиа-пространстве**

**Международная журналистика**

**МАГИСТЕРСКАЯ ДИССЕРТАЦИЯ**

Научный руководитель —
доцент
Руслан Викторович Бекуров

Вх. № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_
Секретарь \_\_\_\_\_

Санкт-Петербург
2018

## Оглавление

<b>Введение.....</b> <b>3</b>
<b>Глава 1. Россия – КНР: межкультурные коммуникации в ретроспекции и перспективе.....</b> <b>6</b>
1.1. Российско-китайский культурный обмен (2006-2016 гг.): основные проекты..... 6
1.2. Российско-китайские коммуникации в сфере культуры и искусства на современном этапе..... 22
<b>Глава 2. Информационная поддержка проектов в сфере культуры и искусства.....</b> <b>48</b>
2.1. Информационная поддержка российских проектов в сфере культуры и искусства в КНР..... 48
2.2. Информационная поддержка китайских проектов в сфере культуры и искусства в России..... 69
<b>Заключение.....</b> <b>101</b>
<b>Список использованной литературы.....</b> <b>103</b>

## Введение

**Актуальность** данной диссертации связана с интенсификацией тесных отношениями между Россией и Китаем на различных уровнях. Обе страны являются стратегическими партнерами как в Азиатско-Тихоокеанском регионе, так и в мире в целом.

В настоящее время Россия и Китай стремятся не только к мирному сосуществованию, но и к взаимовыгодным двусторонним отношениям, чтобы создавать основу для внутреннего развития, содействовать постоянной динамике и эффективности двусторонних отношений.

С начала этого столетия КНР стремительно развивается по всем направлениям: политика, экономика, вооруженные силы, культура и так далее. В России с различной степенью идентичности проходят аналогичные процессы. Данный факт также является основой для сближения наших народов и государств.

В последние годы обмена в сфере культуры и искусства между Китаем и Россией в целом развивались хорошо: страны регулярно подписывали соглашения о сотрудничестве в области межкультурных коммуникаций, руководители министерств культуры проводят ежедневные консультации, организуют совместные фестивали и реализуют различные проекты.

Как итог – с 2006 года фактически сформировалось единое культурное пространство, в рамках которого Россия и Китай успешно организовали «Годы двух стран», «Годы двух языков», «Годы туризма», «Годы молодежных обменов», и «Годы СМИ России и КНР». То есть, уровень межкультурных коммуникаций между странами в настоящее время очень высок, что также влияет на актуальность данного исследования.

Тем самым, анализ российско-китайских межкультурных коммуникаций позволит всесторонне понять предпосылки и перспективы сближения наших стран, а также выявить основные направления в политике в сфере культуры и искусства России и КНР.

**Новизна** нашей работы как раз состоит в том, что в настоящее время межкультурные коммуникации между Россией и Китаем вступают в новый этап, и данное исследование впервые на такой уровне фокусирует внимание на последних тенденциях взаимоотношений наших стран в культурном и информационном «полях».

**Объектом** данной ВКР являются российско-китайские межкультурные коммуникации в современном медиа-пространстве.

**Предмет** – этапы и специфика российско-китайских межкультурных коммуникаций в современном медиа-пространстве.

**Цель исследования** – анализ межкультурных коммуникаций между Россией и КНР в период с 2006 г. по настоящее время.

Реализация данной цели предполагает решение следующих **задач**:

1. проследить динамику и эффективность межкультурных коммуникаций между КНР и Россией в ретроспекции и перспективе;
2. выделить основные проекты, реализованные в рамках российско-китайского культурного обмена;
3. рассмотреть российско-китайские коммуникации в сфере культуры и искусства на современном этапе
4. выявить основные элементы и механизмы информационной поддержки проектов в сфере культуры и искусства в России и КНР.

**Методологическая база.** В ходе исследования использовались такие общенаучные методы, как статистический, сравнительный и

метод личного наблюдения.

**Эмпирическая база** данной диссертации включают в себя:

1. материалы официальных сайтов МИДов России и КНР;
2. публикации в традиционных СМИ России и КНР;
3. статьи в сетевых ресурсах и социальных медиа;
4. личные наблюдения.

**Структура.** Работа состоит из введения, двух глав, заключения и списка использованной литературы.

## **Глава 1. Россия – КНР: межкультурные коммуникации в ретроспекции и перспективе**

### **1.1. Российско-китайский культурный обмен (2006-2016 гг.): основные проекты.**

Поскольку и Россия, и Китай являются значимыми игроками на международной арене, каждый шаг этих двух стран является объектом внимания со стороны мирового сообщества.

В последние годы между Россией и Китаем сложились отношения, которые можно охарактеризовать как стратегическое партнерство. Данное сотрудничество направлено на совершенно различные области в политике, культуре, военной сфере и экономике.

Так, с 2005 года между правительствами двух стран были подписаны ряд контрактов и соглашений. Данные документы главным образом были направлены на организацию межкультурного обмена, проведение ряда официальных мероприятий. В период с 2006 по 2016 гг. были проведены следующие мероприятия: «Год России» и «Год Китая», «Год русского языка» и «Год китайского языка», «Год российского туризма» и «Год китайского туризма», «Год дружбы китайской и российской молодёжи», «Год взаимодействия китайских и российских СМИ». Далее в работе мы как раз будем подробно рассматривать эти проекты.

В июле 2001 года Россия и Китай подписали программный документ – «Договор о добрососедстве, дружбе и сотрудничестве между Китайской Народной Республикой и Российской Федерацией», который установил приоритеты развития двусторонних отношений. Для дальнейшей реализации принципов, провозглашенных

указанным Договором, председатель Ху Цзиньтао и президент Владимир Путин поручили министрам иностранных дел своих стран разработать «Программу реализации Договора России и Китая о добрососедстве, дружбе и сотрудничестве».

В июле 2005 года во время визита Ху Цзиньтао в Россию, он совместно с Владимиром Путиным сообщил, что в соответствии с «Программой», две страны намерены провести «Год России» в Китае в 2006 году и «Год Китая» в России в 2007 году. В дальнейшем лидеры двух стран обменялись новогодними поздравлениями и официально объявили, что 2006 год станет «Годом России»

По мнению исследователей, культурное сотрудничество Китая и России, стартовавшее в 2006 году качественно отличается от аналогичных мероприятий, проводимыми между Китаем и другими странами, поскольку носит всеобъемлющий характер и включает в себя торговое взаимодействие, обмен достижениями в сфере высоких технологий, обмен в образовательной сфере и многое другое.

21 марта 2006 года в Пекине состоялась церемония открытия «Года России». В своей приветственной речи председатель Китая Ху Цзиньтао отметил, что проведение таких мероприятий взаимовыгодно для обеих сторон и является важным шагом, необходимым для развития и укрепления отношений между двумя странами и дружбы между народами в будущем. Основной целью проведения «Года России» в Китае было «выведение партнерских отношений с Россией на новый уровень»<sup>1</sup>.

«Год России» в Китае имел широкий размах. Было организовано порядка 300 мероприятий в самых разных сферах

---

<sup>1</sup> Официальный сайт МИД КНР. <http://www.fmprc.gov.cn/web/gjhdq>. Дата доступа: 4.03.2018.

международных интересов двух стран. Особо следует выделить: китайско-российский экономический саммит; серия выставок, посвященных экономике и культуре Сибири и Дальнего Востока. Также Российская государственная дума и Всекитайское собрание народных представителей провели общее заседание за круглым столом.

По данным Центрального телевидения Китая, в 2006 году около 500 000 китайских граждан приняли личное участие в организованных мероприятиях, миллионы людей регулярно следили за ходом «Года России» посредством СМИ. Объем двусторонней торговли между Китаем и Россией за этот период достиг 33,4 млрд. долларов, из которых экспорт Китая составил 15,8 млрд. долларов, а импорт из России 17,6 млрд. долларов<sup>2</sup>. Проведение «Года России» дало новый импульс для двустороннего сотрудничества.

Церемонии открытия и закрытия «Года Китая» в России проводились в 2007 году в московском Кремлевском дворце. Китайский посол в России Лю Гучан в брифинге заявил, что в рамках «Года Китая» реализовано около 30 проектов, связанных с экономическим и торговым сотрудничеством между двумя странами. Данные проекты касались таких областей как: энергетика, инвестиции, финансы, связь, транспорт. В ходе «Года Китая» были подписаны соглашения о международном сотрудничестве между российскими и китайскими компаниями на общую сумму, превышающую миллиард долларов.


[…]


Таким образом, можно сделать вывод, что современный опыт продвижения китайских проектов в сфере культуры и искусства в России базируется на нескольких основополагающих принципах.

Во-первых, китайская сторона для продвижения своих проектов активно использует богатый медиа-ресурс. Причем для продвижения своего проекта китайская сторона использует как свои возможности, т.е. китайских блоггеров и китайские же СМИ и аффилированные с ними интернет проекты, так и российские медиа-ресурсы.

Более того, нужно отметить, что китайская сторона активно использует для продвижения своих проектов прямое давление – она приглашает на открытие того или иного проекта своего посла и других представителей посольской службы. Как правило присутствие посла не остается незамеченным СМИ. По крайней мере, это гарантирует, что культурное событие будет отмечено российскими и другими СМИ и обеспечит интерес к мероприятию на весь период его деятельности.

Еще одним базисом является привлечение к продвижению данного мероприятия высших должностных лиц. Как правило, таким лицом является министр культуры Китая. Именно он и его ведомство

---

<sup>77</sup> Иваненко А.А., Богословский А.П., Крюков И.М. Российско-Китайское сотрудничество в области культуры и живописи. М., 2017. С. 85.

ответственны за не только развитие культуры китайцев, но и продвижение этой культуры во внешний мир.

Так же нужно отметить, что Китай активно развивает собственные электронные СМИ. Уже сегодня существует международная китайская радиостанция, а так же международные китайские телеканалы, которые вещают на весь мир на языках соответствующей страны-мишени. Сюда так же нужно отнести деятельность китайского информационного интернет центра. Именно с деятельностью этого центра связано распространение информации о Китае и его проектах по всему миру.

Примечателен так же и тот факт, что китайские медиа – специалисты по скорости передачи данных. Можно утверждать, что стоит только появиться хоть какой-то информации на одном медиа ресурсе, как она мгновенно оказывается на всех остальных ресурсах, на необходимых языках.

Сюда еще нужно добавить, что медиаресурсы готовы продвигать только интересный товар и предложения. В этом отношении Китай так же оказывается на высоте. Сегодня Китай готов предложить России и ее обществу не только традиционные ценности классического китайского искусства, театра и образования, но и новый продукт.

Китайское кино и телевидение готовы и уже производят проекты которые могут с успехом конкурировать на медиа рынке с другими культурными телевизионными проектами. То же самое можно сказать в отношении сериалов и развлекательных шоу.

Китайское изобразительное искусство так же не стоит на месте. Нужно отметить, что большой процент китайцев получил свое образование не только в стенах КНР, но и ведущих европейских и американских ВУЗах. Именно по этой причине современные

китайские художники предлагают ознакомиться с необычными работами, выполненными в новых стилях, но с сохранением национального колорита.

При этом основная тяжесть продвижения таких предложений в России ложиться на интернет СМИ, а также на внутренние российские медиа ресурсы. Тут нужно отметить, что главная особенность российского рынка распространения китайских проектов состоит в том, что территория Приморья и Хабаровского края буквально ориентирована на Китай и его проекты. Поэтому тут нужно минимальное воздействие, что бы обеспечить интерес общественности. Остальная Россия требует более глубокого продвижения с привлечением красочной рекламы и специалистов в области рекламы. Однако нужно отметить, что в остальных случаях Китай ограничивается продвижением своих проектов в рамках года китайской культуры и языка в России. Центры китайской культуры открытие в России становятся удобной выставочной площадкой для обозрения необходимой экспозиции.

## Заключение

Итак, нами была предпринята попытка детального анализа межкультурных коммуникаций между Россией и КНР в период с 2006 г. по настоящее время.

Для этого мы проследили динамику и эффективность межкультурных коммуникаций между КНР и Россией в ретроспекции и перспективе, выделили основные проекты, реализованные в рамках российско-китайского культурного обмена, рассмотрели российско-китайские коммуникации в сфере культуры и искусства на современном этапе, а также выявили основные элементы и механизмы информационной поддержки проектов в сфере культуры и искусства в России и КНР.

На сегодняшний день, и Россия, и Китай придают огромное значения развитию в сфере культуры и искусства, так как очевидно, что межкультурные коммуникации является своего рода инструментом «мягкой силы». Дело в том, что в современных международных отношениях уже недостаточно и неэффективно использовать для реализации тех или иных геополитических целей силу в ее привычном понимании. Мир меняется, и вместе с ним трансформируется систему государственных приоритетов.

Сотрудничество России и Китая не ограничивается политическими и экономическими проектами, так как для реального большего сближения двух народов этого недостаточно. Поэтому, начиная с 2006 года, большое внимание уделяется укреплению и развитию межкультурных коммуникаций. Причем такие коммуникации реализуются на различных уровнях: ежегодно проводятся фестивали молодежи и студентов, интенсифицируются туристические обмены, создаются языковые и культурные центры и институты, развивается система сотрудничества российских и

китайских театров, киноиндустрии, в конце концов, посредством СМИ России и КНР формируется единое медиа-пространство, что, безусловно, влияет на еще большую гармонизацию отношений между странами.

Иными словами, Китай и Россия являются стратегическими партнерами. В целом у общественности двух стран наблюдается растущий интерес по отношению друг к другу. То есть, китайско-российские проекты являются двусторонними, что, несомненно, приводит к налаживанию сотрудничества между коммерческими структурами, с одной стороны, и научно-исследовательскими и образовательными учреждениями — с другой.

Тем не менее, в осуществлении межкультурной коммуникации между Китаем и Россией есть и проблемы. Следует отметить, что информационная поддержка проектов в сфере культуры и искусства все-таки оставляет желать лучшего. Дело в том, что единое информационное пространство двух стран пока только формируется, но, благодаря усилиям руководителей наших стран, ситуация постепенно улучшается.
