РЕЦЕНЗИЯ ОФИЦИАЛЬНОГО РЕЦЕНЗЕНТА
на ВКР
НЮ Мэнди
«Российско-китайские межкультурные коммуникации
в современном медиа-пространстве»
Образовательная программа – журналистика,
Профиль – международная журналистика

Работа Ню Мэнди очень актуальна, поскольку в ней акцентируется внимание на интенсификации тесных отношениями между Россией и Китаем не только на политическом и экономическом уровнях, но также в сфере культуры и искусства.

И автор магистерского исследования совершенно верно отмечает, что межкультурные коммуникации зачастую более эффективны и плодотворны в системе отношений двух стратегических партнеров как в Азиатско-Тихоокеанском регионе, так и в мире в целом.

По своему опыту знаю, что в последние годы обмена в сфере культуры и искусства между Китаем и Россией очень хорошо развиваются, что в перспективе приведет к формированию некоего единого культурного пространства. Данный факт также влияет на актуальность данного исследования.

Как и у любого иностранца, который предпринимает попытку написания научной работы, у Мэнди конечно же есть определенные проблемы с изложением текста – в работе встречаются ошибки, опечатки и непонятные обороты. Но я сам этим «грешу», поэтому не буду останавливаться на этом подробно.

К тому же, это ни в коей мере не отразилось на благоприятном впечатлении от данного сочинения. Ню Мэнди проявила себя как смелый, старательный и оригинальный исследователь.

В первой части Ню Мэнди на хорошем уровне прослеживает динамику и эффективность межкультурных коммуникаций между КНР и Россией в ретроспекции и перспективе, а также выделяет основные проекты, реализованные в рамках российско-китайского культурного обмена.

В частности, автор предлагает подробное описание основных совместных проектов, начиная с 2006 г.: «Годы двух стран», «Годы двух языков», «Годы туризма», «Годы молодежных обменов», «Годы СМИ России и КНР».

Во второй главе Мэнди сосредоточивает внимание на анализе основных элементов и механизмов информационной поддержки проектов в сфере культуры и искусства в России и КНР.

На основе анализа представленной работы следует отметить, что цель исследования достигнута, поставленные задачи решены.

Композиция работы отличается логикой и обоснованностью расположения материала, сноски оформлены корректно.

Автор изучил большое количество справочных, научных и профессиональных материалов, что также демонстрирует хорошую научную подготовку студентки.

Однако в работе есть и определенные недостатки.

Во-первых, мне не очень понравилось Заключение. Видно, что концу работы автор немного «выдохся». Я не увидел в Заключении четко сформулированных выводов, Ю Мэнди ограничилась лишь какими-то общими положениями, а самое интересное «спрятала» в тексте работы. То есть, у нее есть ряд очень интересных оригинальных выводов, но почему-то она их не обобщила в Заключении.

Во-вторых, во второй главе, где, по сути, предполагалось анализировать то, как освещались и освещаются совместные проекты в сфере культуры и искусства в информационных «пространствах» Китая и России, автор очень часто забывает об этом и продолжает рассказывать о, собственно, самих проектах – то есть, фактически дублирует тематику первой части исследования. Все-таки хотелось бы во второй части работы узнать побольше о СМИ и том, как они участвуют в межкультурной коммуникации.

Однако, приведенные выше замечания не умаляют достоинств работы, а именно – самостоятельности исследования и перспективности дальнейшей разработки.

Исследование Ю Мэнди «Российско-китайские межкультурные коммуникации в современном медиа-пространстве» выполнено на хорошем уровне, соответствует предъявляемым требованиям и заслуживает положительной оценки.

Чень Ди,

кандидат политических наук,
заместитель директора, ООО «Поларис Консалтинг»